177.

ay hinc sibi proponat error, utq; ut unice, ad
 eundem credibilis: sicuti tenet sub gravi Catho-
 licus credere articulo fidei, vel falsis in cre-
 dere articulo, sicuti ad proponit uti, error, ad
 eundem credibilis. Quid? dicitur credibilis
 ut et nunc Hereticus sius error parat, et pe-
 cabit hic et nunc. Si dicitur: quippe in deo
 peccat hic et nunc, quando innoxia, peccat
 hic et nunc malicia peccat. Quid? peccat
 si hic et nunc Hereticus abiciat, inclat quod
 fidei mysteria, quemadmodum delinqueret Cal-
 tholicus, qui complexerit falsitas opposita
 articulo fidei, qui sibi proponit error
 unice, et eundem credibilis. Ita nunc?

178.

Respondet

Camargo ad hunc Titulo, et Palamio asserit,
 si peccat Hereticus immediate in se credendo.
 Peccat quatenus se in dispensat ad creden-
 du, nimirum si in se credit ad infidelitatem
 moribus, quibus nunc error, applicat quod
 ad moribus fidei ad avaritiam inspicierit-
 dal, app. avaritiam comminanda. Huc in
 propositione dicit Palamio, et Titulo.

Sane Regius Dicitur Joannis 10. Subrogat
hendi in nollent adhuc credere, propter
quod filii Sacerdotum eius + propositum: Quia
divinam a quibus Magis, opera ipsa referunt
quod perhibent de me, quare non crediderunt. 173.

Ad
interrogat. vero tamen iudicarij esse discernendi
modo respondet Patruus, quod temere judi-
cantes nituntur fundam^{ti}, quod ipsi graviora argu-
rent, quod fundam^{ar}. pro opposito iudicio; ipsi-
vero peccant: s^a motibus arguntur, quoniam ex
defectu considerationis, quod posunt, et devent
adhibere ad motus oppositos, et oppositas iudicij
exponunt. Item: si vera sit doctrina illius
iudicij temerarij non est in se peccat, et temerarij
non sit, et potest graviori iniquo motu, quod
est motus pro iudicio opposito. Et quia si
astutus peccat unice in casu, in defectu, nem-
pe, considerationis culpabilis deducit, iudicij te-
merarij non esse in se temerarij, nec peccat.
Pen ne? 176.

Respondet Lirius quod motiva
ad iudicij temerarij in se levia, sunt casus

gravia in iudicantem inu, exponunt ei illi
 graviora ratione odij, invidij, ad abiectionem, &
 rationis, ut videt docere v. Thomae 2.^o 2.^o q. 1.
 Co. ca. 3.^o Item quod cum specialiter ma-
 litiis iudij temerarij, si quicquam habet, refertur
 hoc in peccato, & quia dicitur. Superbia
in oculis apparet graviora. Cui in iudi-
 cio temerario, si dignoscet specialiter malitia,
 sicut in alij peccatis, licet a peccato expo-
 nitur. Abiectionem namque quod si iudicium
 temerarie cognoscere motu leuiter, sicut in
 ferre injuriam proximo, et illam dispensare
 injuriam, in quantum faceret se iudicare sine
 fundamento, addit. Offensam ablatam proximo
 honori. Sed addat patet quod ille, qui cogit
 et, si peccatum intente, habet simul, et quod
 dicitur injuriam Deo illam, in quantum cogit
 ne peccati dicitur, nisi, si atque merito, quod
 debet operari. An ne?

Secus 2o.

Objectiones.

176. liberum con.

credentibus sufficiat ad meram fidem: si quis
 libenter crediderit, sufficiat ei, quod Catholicus
 potest non credere, ac meram credendo, qui potest
 et postea eam oppositae fidei credere. Ibat autem
 Catholicus huic errorem fidei oppositae h
 ponant ut credibiles, potest meram credendo; sed
 potest hanc libenter crediderit: si quis requirit
 asserui erroribus, qui ut credibiles in propo
 nunt. Respondet: Catholicus meram et ycia
 credit et potest non credere; et non credit
 et, et potest eam credere, et in hunc
 Libi. Non igitur ad meram sufficientem libenter
 crediderit: sed potest libenter esse libenter
 et crediderit, qui crediderit et reliquis
 videtur.

177.

Quia in illis dicitur quod
 libenter videtur, non videtur, et dicitur dicitur me
 diu potest et fidei sed opinio magis proba
 bilis hanc videtur, et veris. Pro: si dicitur
 ad hoc non potest, existit, esse veris, et dicitur

176.

esse falsis: si inuicem inquit adhaerere minus
 probabilis inuicem enim, magis iudiciorum, opinio
 ne minus probabilis esse verum, & falsam esse
 probabilior. Regra: Si inuicem eundem conser-
 uat, oppositum esse probabilior, videt vehet
 mentium impelli ad asserendum probabilior,
 sed inuicem sui impulsu inquit asserimus mi-
 nus probabilis. Regra m. inuicem obijce
 verum, si reperit in opinione tam magis
 quod minus probabilis: esto in illa magis
 appareat ratio veri ob fundam. quorum alia
 alij sunt verosimiliora. Nec universalis
 loquendo eligi deueo magis aptius. Sed
 e simpliciter apud aliquos omnes tenerent
 religionis ingredi aut in Caerem se cedere.

178.

Res
 grae autem Ifronibus. Vni ex probabilibus ad
 huc in epistola absolute, alij esse vera,
 alij esse falsam. Epistola veram esse
 verosimile, & altera verosimilior esse si
 probabilior sit, et minus verosimile altera,
 si sit minus probabilis. Potest tamen
 inuicem minus verosimiliter adhaerere pre-

certum ex ordine rerum, verosimiliter n̄ deo
 cognosci magis, aut unice ex veritate. Regū
 ex veritate. Impulsus n̄ ē necessitas, nec vo-
 luntati adimit libertatis imperandi. Si vero vo-
 luntati spē eligi minus boni; ita in ill
 voluntati subditur minus probabile, in quo
 ille reperit rationē veri, vel realiter vel ap-
 parenti.

179

3^a inquit neguit asseriri minus cre-
 dibile: q̄ neg minus probabile. Phas aut
 ad assensum fidei dicitur, procedit notio mo-
 ralis circa revelationis; ex hac neguit in-
 tellectui assensum oppositū minus credibile.
 Constat m^o ex propositione. 2^a ab Inno-
 centio XI Damnatā: scilicet assensu fidei
 supernaturali ex notitia solum probabili vel
 revelationis. Regal. aut: vel fere notitia
 moralis circa revelationis alicujus mysterij;
 et Catholicus potest assensum oppositū, et He-
 reticus in oppositū potest permanere. Quod
 tunc imprudens voluntatis imperij. At ver-
 o hoc in probabilibus prudens fore.

180

9^a
D. af

consue minus probabilis est summo per se
 imprudens. Patet multo. 1.º aut impru-
 dem inuicem si abq[ue] motib[us] un[us] ad in[ter]e[rum], et
 alio[rum] negat, exempli gratia, si affirmet illud
 illud esse, patet, negatq[ue] esse imparet: q[ui]a
 eius agit imprudens si abq[ue] motib[us] affir-
 met un[us] (per alio[rum].) Argui ex una, patet
 aparet minus probabilis inelle aut sine
 motib[us] hanc per alia affirmat: quippe
 motib[us] habet ad affirmandam aliam, per
 hac. 2.º imprudens dicitur esse alio[rum], quod
 est similis nigro: q[ui]a imprudens dicitur esse
 liquo, quod verisimilius est illi cito. 3.º
 nequit prudens qui sequi hanc, quod po-
 tuit iudicare potest, falli, nequeo illa, quod
 potuit iudicare potest, si falli. 4.º mo-
 tib[us] minus probabile sequi cognoscit
 ex veritate falsitate; seu vero magis
 probabile ex veritate sequi cognoscit: q[ui]a in
 prudentem assensum minus probabilis.

poterit quia prudens assensum in huius
 illa Traditionis. Quisq[ue] ad id incipiens

est: et negationis. C. tali assensu, et
 vult: qd ex ratione: qd prudentem. T. voluntas
 in eligibilis, quare aliter sit certo magis, ut
 quod prudentem eligere minus verum; et qui mi
 nus probabile est minus verum. Nam: si ven
 ditur sciret Pythia monere aliteram esse fal
 sam, eligeret qd, quod magis falsa apparet,
 imprudens utiq; ageret; sed homo scit alie
 ram ex inguali probabilitate esse falsam: q
 imprudens agit, si eligat minus probabile,
 quod magis falsa apparet. Insuper si vo
 luntate intendat efficere milliones aureorum,
 prospera acquirere vel cenam, vel mille im
 prudentem eligit cenam, pro mille: q intellect
 us, et efficere intendit veritatem imprudens
 eligit minus, pro magis probabile, cum
 istud pro alio vicinior sit veritati.

Res 182.

gae assumptis. Assensus minus probabilis
 est prudentem, et opinio, vel minus pro
 babilis sit probabilis simpliciter, ut pote
 gravi fundamento innititur. Quod autem

probabilius fundamentis sit gravius, n̄
 tollit, quominus sit grave minus pro
 babilis fundamentis. Sicut g. Peccat
 sit horrox Paulo n̄ tollit, quod Pe
 tau fortis sit. Ad h̄ obzōn̄ n̄ā sub
 sumptam. Habet motibz grave, I prae
 dem. Ad sit motibz major pro altera
 parte. Ad h̄ n̄ā cod. In eviden
 tibz quale est quod video esse magis
 nigrz n̄ quā volunta impedire sciam
 quosqz applicare inqz n̄ quod evidem
 est magis nigrz, n̄ potest n̄ esse talē,
 neqz potest esse grave motibz, quod ta
 le n̄ sit. Cui evenit in q̄nabili
 bus ferte corral lo hize por haue
 do alia loz tardo de parte on lo
 n̄ā g. p. la real maestranza de esta Ci.
 ve lucieron. todo lo q. vā denora del pa
 xentefit no firmes. Objecia h̄. penitem n̄
 vellez omne scriptioz lary indie feto:
 I transgredie p̄ceptoz grave h̄ Confes
 sarij opinionz. I nulla est soluz. Has:
 a omnes sup volunt dirigere secundz

sui sententia iudiciorum. Consequenter illi non
 necesse duntaxat officium suum exercere sed
 cognoscere plures auctores opiniones et
 sicut in iuris doctrina Philosophia et
 opinionum sententiarum probabiliter sunt se-
 quenda si non ad finem aliquid inveniatur
 esse sententia sui auctoritatis inconvincibilis
 et opinionem sui sententia est ratio hanc
 rationem (rationem)

183

Ad 2. licet possit iudicare
 quod fallit; non tamen tenetur iudicare.
 Ex gravi ac prudenti motivo iudicare
 potest, quod non fallit? unde illud se
 qui potest, aliter non tenetur: nullam
 si quidem lex cogit ut hunc possit
 quem illum sequatur. Ad 3. negat
 antecedenti. Quamvis motivo minus stabile
 sequitur convicere et fallere, quod magis
 probabile; motivo tamen minus probabile
 simpliciter absolute sequitur convicere et veritas
 et quod non fallere. Notitia ergo firmi
 plures probabilis de qua expressius esse vera
 et sicut ad assensum erga aliquid duntaxat

122.

veris mercatorum incurudo de falsitate illius.
Ad 5.^o nulla erit infipientia, negligit ruga-
toria voluntas si ex prudenti motivo fuerit
mact impexij. Sanè voluntas ipsa potest
pro habitu amare majus, et fieri post minus
boni. Ad 6.^o

189.

Ad 6.^o aseruit, quia vult h. irā
ut fit pro ratione voluntas, sed talis est vo-
luntas fit applicativa ad aseruit abgraves
motibus. Probabiliori nō aseruit nō aser-
uit q. vult: quatenus voluntas inq. apli-
cat ad aseruit, ad quem rāo nō cogit.
Ad 7.^o voluntas in exemplis ad duas devertit
utrumq. eorum, vitare, si potest; sin aliter
minus mali eligere. Inq. autē potest aser-
uit utrobet probabile sine timore mali,
et exoriet nisi puxi maali. Cōq. inq.
in utrobet inveniet rāoq. veri, ad veri
simili. Voluntas in utroq. extrema rāo-
q. boni nō potest utro invenire. Disim-
landy inq. cā, quinonq. minus probabilem
ineptē appellari minus veram. Ipsa devert
dptē dpti minus veri simili.

nec probabilis opinio n̄ esset de ferrea fund-
 dant, si actu esset illius monete electio. Non
 n̄ venditor, qui novam popset moneta eligere,
 eligeret in eadem alteram cuius proba-
 bilium visio careret? Insuper, imprudens eli-
 get centas pro mille, si hic et nunc minime
 inveniat rationabilis causa ita proeligendi. Post
 ejusmodi rationabilis causa dominandi in eam ad
 minus probabilis. Neg. verum est, quod magis
 probabile sit semper vicinior verò. Majorem
 duntaxat specis propinquitatem habet. Partem
 et ipsa remotius est. Nulle verò semper et certo
 millioni vicinior sit quicquid centas.

G. hominum,

quod erga in eam voluntas operet, deponit
 n̄, siue in bono ipsius voluntatis, sed est
 politus, siue in bono ipsius intus, sed huius
 melius est assentiri verosimiliori, et pro-
 sumat magis accedere ad veritatem. Idcirco
 quod efficere voluntas, quod in eam n̄ sit sua
 necessaria: sed neg. quod assentiri potius in,
 quod in motivo. Propter: nisi voluntas potest

125. facere, quod soni inaequaliter in percipiuntur
in aequali; sicut plus in, quod minus in negatur.
intra aequaliter in magis probabiliter, quam
minus probabiliter. Respondetur: voluntarius
dominus erga, potest aliter utitur de bestia,
et pariter volentem, hoc est, utitur in bono, ipsius
pariter in bono potest. Quod Dominus vo-
luntarius vel ex ratione, Respondetur, Deulogium
potest elevari ad videndum intensum lumen,
quo ledunt. Quod autem est ad hunc finem: ad ju-
diciu temerarium, aliter, quod maximo fieri vo-
cunt. Cui in potest determinate ad minus
probabile opinionem, quod bonum est ipsiusmodi intentum.

127.

Ad
Frangitur: est potest necessaria, sed tunc est voluntaria
subiacta in non evidentibus. Tunc omne
Ad urgentem indirectionem: non potest similiter voluntaria
bonum minus propellere in, qui non potest
efficere, quod intra iudicium probabiliter sus-
pendat, et nequeat facere, quod tunc expe-
dita auditione soni non elicit. Dicitur: in opinio-
nibus in aequaliter magis subiacet voluntati, quod
sensu exteriori. Omnes devent facere.

uny motiby esse absolute, et simplicij pravius;
 n remanet probabilis pro altero: quippe
 tunc pro minoru probabili n superest fundam^{tu}
 absolute, et parative magny. Ita Spaza. Pra:
 pro Acty 1.^o Retory cap. 7.^o magny dicit, quod
 e ecedem. sed motivy minoru probabile n est
 ecedem, sed ecedit. Ita Gonzalez. Respondet:
 et si motivy n sit ita magny uti alteru, mand
 tam digny assensu vici prudentia, ut supo
 nendy omnino est, negl obest evidenciam m.
 probabilicam assensu minoru probabili. Aliud
 equid e, teneri itay ad assentiendy, quod opi
 nis e magis probabilis, et hoc vey e; aliud
 teneri ad assensum magis probabili et hoc
 e falsum. Nichil sane e.g. itay cogit ad
 existendi assensum: si quidy opinio esse evidem
 Probabilem n e ipsui obty evidem cognosci,
 aut ee evidem cognoscibile. Ad dgrationem neu
 tiquis dicit magny, quod e ecedem omne aliud
 magny; atq magna, quy ecedunt a mayo
 ribus, magna n fecerit. Dicit utiq magny,
 quod ecedit alia simplicij parva. Minoru

187. Probabile excedit Divinè, Probabilij tenet Probabile,
ad. etij improbatibile, quæ simplicij parba
sunt.

Sectio 2^a.

Subditus tenet obedientie conexas
propriam sententiam Super
iori imperanti jura mi
nus probabile.

188. Diva ducunt quæ jura sequantur. Ita
nempe sequimur Amur sententij. Hæc
est auctoritas. S. Bernardus hæc ait: quidquid
vice Dei præcipit homo, quod n̄ sit tam certum
difficile Deo, haud secus omnino accipien
dy est, quæ si præcipiat Deus. Dionisius
Cartusianus: in Divinis ad sit Diva præcepta
Dei standi è præcepto prælati, quæ et si
sit Diva Dei, atamq̄ pro obedientij bonis
n̄ peccat Subditus. S. Bernardinus Sel
vensis: ubi Subditus rationabilij Divina, an
quod præcipit, sit peccat, an n̄, tunc pro
fecto obedire Deo? Magnus Parens S.
Ignacius de Loyola multis in locis tenet

3. ¹ 3. 3^{te} Istitutionis ubi monet obediendy in 128.
omnibus, ubi peccaty n̄ conerret; tunc cog 6.
3^{te} in declaracōe: hujusmodi sunt ille omnes,
in quibus nullus ē manifestus peccaty; tunc
derig^{at} in selecta plang^{it} Cœlesti obediencię
epistola: omnibus in rebus, que cu peccato
manifesto q̄m̄q; n̄ sunt.

^{130.}
Quidq; sequen-
tissima ē P. S. P. P. Istitutionis doctrina, scę
nimirū obediencię in religioſis præceptis Ictōn-
tis regulę fore ſeruiſſimę in ijs omnibus,
in quibus certę n̄ appareat illicitudo. Exh!
quor discordię, exoh perturbacōes, quor scan-
dala n̄ ſequerēt Superiore inq; ac ſubditę, qui
in illę alj ſeruiret? Faciliſſimē poſſet obtende-
re, ac iudicare, qđ præceptę eſſe illicitę. Epiſt
nē hoc reuerſo ordo, neceſſarięq; omnino ſubditi-
ſubordinacō? Non nē maior foret malę, reęę
perturbacō ordinę, que aliquod materiale
foraſſi dari peccaty? Non nē malę certę, vi-
tari deuo, p̄q; duria? Atqui certę mala ſunt,
que ex n̄ obed.^a ſpouiant; malę autę quod ex
obed.^a uimē maālie ſlicet legū transgredis,

certy nē utiq; e.

121.

Hæc ratio: si subdi-
 tus licitè possit obedire, tenet; atq; tunc
 casus licitè possit obedire. Ista m. Sub-
 ditus namq; in licitis obedire tenet; potes-
 tas hic ad precipiendy è incerta, potestatis;
 et Superior habet jus precipiendi, quod ab
 ipso licitè existimat. Sed ista ratio ex cog-
 nitōe culpæ, ubi S. Augustinus docet, pos-
 se militare Subditas, sic imperante vel
 sacrilego Rege, si certy h. sit, bellum esse
 iniquum. Cui inconueniens, quod h. admisso
 probabilissimo sequi videt. Unde ab inconue-
 nienti procedit undecima nra ratio.

122.

Respon-
 dend: in tali casu subditus tenet iniquitatis
 ratione pro Superioris iurisdictione ad propriam
 deponat opinionem, ad quod nunquam ipse
 sufficiens potest deesse moribus. Equidè stans
 suo iudicio tota Superioris erit plerumq; et
 generalitè ipse deet de pro comperto Superioris
 vocem pro voce Dei fore esaudiendam. Itaq;
 potest evenire, ut Subditus longe votior certo

scia ejus opinionis probabilioris est, quo Superior
tenebit obedire; n̄ tam deponere suam opinionem.
Tenebit itaq̄ dicamen potere reflexy ob pro-
babilis Superioris sententia. 2^o precepty, vel
periculis auctoritate certa d̄ vel in sensu pro-
fiso opinionis in subdito; seu vero rep̄ro-
hibere actione, subditis excusatis incerta sunt;
aut qui precepty auctoritate certa possident
prevalentis Divina legem, et excusatione incerta.
3^o in omnes subditos in d̄visio utrimq̄
negativo de obli illicitudine tenet obedire: q̄
et in d̄visio passivo, inextavè subditi opinio-
ne, ex modo et precepty, et auctoritate Super-
ioris incerta maneat possessione.

150.

153.

Obiectio 1^a

licet subdito n̄ obedire ex probabile fit, n̄ esset
obligatione obedienti, uti docent n̄ nulli; sed si
probabiliter fit subdito, gobty fit illicita, tunc
probabile est, n̄ esse obligatione obediendi: q̄. ex d̄-
visio est de obli illicitudine, d̄visio cuius est de
Superioris potestate, quae potestate n̄ existit
incerta possessione, et via Divina, Hugo, S. A.
Lac, et alij. Israel V. requirit Superiori fructior

151.

obligare quæ Ap^l et Ecclesia; Ap^l et
 Ecclesia n̄ obligant, §. Probabile est, hanc, aut
 illam mag^{is} n̄ diuini sub præcepto. 2^o Subdi-
 tui saltem n̄ tenet obedire tunc in honore scilicet
 de reb^{us} gravis in diuini sibi aut alteri perso-
 nę imminet; et sic in sui iuris possessione,
 à qua derogari n̄ potest §. incertę Superioris
 iuris potestatis. 3^o vovet n̄ obligat in probabi-
 li diuini peccati lethali: §. nec Superioris
 præcepti.

152.

Regal m. cy La-Croix. Adest certa
 Superioris possessio. Hęc n̄ elidit §. Subditi
 Probabilitatę. Ceterę si tertię in certa deq^{ue} po-
 sessione prædi cy probabilitate iuris, n̄ licet
 a possessione elidit §. Casum, quævis pro-
 babiliter iudicet iste prædij eę sui. Nec
 derogari potest, §. Subditus cy obedientia,
 vovet sese spondit ad obediendy in reb^{us} et
 n̄ certo illicitis; atq^{ue} quod ipse suo refig-
 navit iuri sequendi probabile, si Super-
 ioris iuri adveser. Equidę ut primum
 Mendo, licet sic diuini an̄ obij sic illicitę
 n̄ tamę e diuini an̄ ad illud, se exten-
 dat Superioris potestas, cy certę sit -

eg. extendi ad omne id, q^d certo illicitu^m 152.
fit. 155.

Ad 1^{am} Ignorantia^m possunt quidam Potestates
et Ecclesiae fortius obligare, quam Superior.
Ita n^o obligant de facto. Ecclesiae permittit
opinionem probabilis deobligant. Quodammodo
Potestas aut Ecclesiae legem n^o esse sufficientem
intimam, applicatam v^o. Superior urget
obligationem sui precepti. In professione certa
stat sua potestas, cui obsequere n^o deest Sub
diti^m probabilitas. Ad 2^{am}: ejusmodi incom
moda representanda sunt Prelato. Si hic
omnib^{us} perpensis declinet, sui causa^m prop
riam prevalere, succumbere deest Subditi^m.
Exigit si aliquid imperaret humanam et su
peram inevitabilitatem. Ad 3^{am} v^ory soli Deo
factu obligat duratq^{ue} ad id, quod meli
us est, et ad quod unice acceptu^m. V^ory infirmu^m
factu homiⁿi obligat ad omne quod n^o fit certo
illicitu^m, sive melius sive n^o melius n^o fit.

2^a 156.
nemo tenet obedire Superiori precipienti in
gressu super aquas Ignorantia^m: ali^o obedire tenet

155. hic Subditus cogit si pro inhonestate rei impel-
ratoris graue habeat moribus, nullumq[ue] cura
pro eius honestate. Respondet: obediat, si pro-
bitas, et prudentia Superioris ipsi facti cog-
nita sint. Sic equib[us] Sanctus Maurus, D.
Benedictus obtemperavit. Si aut[em] Superioris
sciat n[on] esse prudentem, obedire n[on] tenet[ur], et ag-
noscat, et suam excedens potestatem imperandi,
et preceptam q[uod] n[on] esse h[ic], et nunc licitam:
si quidem certo scit antecedere, eand[em] p[ro]p[ter]
loquendo illicitam esse. Ad istam res, ponit
vet[us] Epimachus, tunc fore moralit[er] certum, quod
actio sit inhonesta. Respondent Henricus, et
da-Croix parendu[m] vel tunc fore: quippe
pro inhonestate potest esse moribus merè pro-
babiles. Non erit procerà certu[m] esse illi-
citu[m]. Argui V. C. T. P. asseverant, obediend[um]
omni omnino casu, si certu[m] n[on] sit esse pecca-
tu[m]. Non ne auscultari V. Comar[um]? Mag-
no Parenti, v[er]o precor auscultetis.

157

probabile, tribu[m] e[st] iniustu[m], n[on] tenet Vasal-
lus obedire Principi: I[tem] e[st] paxi. I[tem]?

B. a. u.
B. a. u.

cy e probabilitas n tenet Deus veritate docet
 gere Principi eius imperanti. Negat: si Superior
 praescribat aliquid morale impossibile, n tenet sub-
 ditus obedire: q. Negat coa ep Cardenas, & alii
 vana, et alij. Leges illae pure penales sunt,
 nec ligant in conscientia. Cardinali Sotomaiori
 hac procedit disp: si adsit probabilitas licit-
 tudinis tribuit, tenet Papallus ad solvend-
 dy, si lex n sit pure penalis; seu verò,
 si lex sit evidens illicita. In oblatione negat
 consequentia. Unde ibi et procedit jurisdictionis
 non, et impossibilitatis jubet, ut e quod Deus
 adversus se incipsum dicat sine necessitate. Dif-
 finguat an urgentis: si supponat res certa impos-
 sibilis, dicit: si n supponat; negat. Lex.

158.

Notan

dy p ep Cardenas, Superioris, posse illos prohibere
 re praecepta, sup alias sunt, pbabili licita.
 2o ep eodj posse Subditum voto se affirmare
 gere, seu obtracere, aut quasi obtracere, ad sol-
 vendum probabilitatis, probabilitatis. 3o ep eodj
 cy alij, in multis Religionibus exercitum
 fieri, tamen renuntiatione juri probabi-

licitas circa Censuram precepta. Ita quod
 eventus in Censuris, ita in nra. Societa-
 te, ubi tenemur obedire semper, ac manifeste
 si sic peccaty in omnibus rebus, ad quas
 potest ex charitate obedientia se extendere,
 ut dicitur quarta pte Spiritualem cap. 6.

Sectio 22.

Teneam Confessarius coram pro-
 pria sententiam absolvere
 poenitentiam innixam sententia mi-
 nus probabili.

159.

Ingen-
 A
 objicit inveniens Adversarius nri quod
 circa hęc rās in Auctoritate Insuperiora.
 Stabilis? poenitentia aliunde recte disposita
 est: q̄ deus absolvi a Confessario velon-
 taria propria sententiam. Hęc rās: licit-
 ty ē poenitentia se dirigere in suam opinio-
 nem: q̄. Hęc aut: iteo licitū ē effectus q̄
 obstat Insuperiora Confessarij opinio; sed non
 deus obstat: q̄. Hęc in tali opinio
 imperantem se tenet ad conscientia, dy-
 ligitam, aut suam poenitentia; iste

namq[ue] libere, ac licite potest sua conformare
 conscientia[m] s[ua]e opinion[is], quam tenet s[ua]m
 Confessoris forte doceret, prudentior[um]q[ue],
 qu[am] omnibus suspens[is], bona fide credit esse
 licitam; qu[am] u[er]o talem optime dignoscit, a
 viribus docet, prudentibusq[ue] defendit. §.
 Erroris forte sit, quid? Error inuincibilis
 est.

200

Difficil[iter] si Confessorius eandem sen-
 tentiam, quam penitenti teneret ab-
 soluere: §. et tunc casus, eod[em] modo peni-
 tenti dispensatus sit, et sit omnino per-
 accidens illa diuersa Confessorij opinio.
 2^o: si absolutio[n]e negat, injuriam exag[er]at,
 et Sacramenta studiosi, et penitenti. 3^o
 quia sine iusta causa Sacramenta relinquit
 imperfecta: 4^o: §. post peccatorum omnia a-
 ction[um] regulari, iur[is] habet ad absolutio[n]em,
 cogitq[ue] ad uir[um] aperiendo ead[em] peccata. 5^o
 imprudens, ac stultus esse Confessorius,
 qui obstringat penitente[m] ad ea s[er]uanda

Secus opinionem tenendam; ipse nō solus
 sapiens? Opione procedat ut P. da-
 Crois, Confessorij illos nō recte fungit
 officio suo, qui non sudent cognoscere
 plurimū auctorum opinionem, seu sententiam
 probabilem, sed pauciter omnes suos
 vultus dirigere secundum opinionem et
 incertam unius alicuius Auctoris, vel
 Professorij sui. Et tunc loq. v. a. d. d. s.
 del. parente si no. sicut per g. eto. blan-
 co vobis. Hic opinionem suam secundum
 opinionem suam, et ex ratione sua secundum
 opinionem unius potius quam alterius
 suam opin. h. d. d. d. hoc vel illud esto no
 videtur.

20.

Obiectio 1.^a si penitent nō vult omi-
 ttere fornicationem propterea in die festo, transgret
 die precepto grave huius Confessorij iudicij: Ipsi
 hoc indispotum ē: Ipsi negat ipsi absolvet
 Confessorium, cuius ē de dispositione penitentem
 iudicare. Ipsi: saltem si ex officio Confes-
 sionem nō audiat, nō tenebit absolvere, et ex
 mera iusto voluntate pendeat absolutio.

Disjunctio an: transgredie h^u iheronij iudicij; 158.

¶ Hec transgredie iheronij; n^oq^{ue} transgredie pri-
vati theologus; Idem. Atque n^o deest ex poe-
nitente ut probatur theologus n^o sine spe-
culativo, ac dicitur iudicij; sed h^u reflexy
et practicy ut iheronius agere deest. 159.

¶ Tenet
itaq^{ue} sibi conformare iudicium n^o suo suam, sed
suo poenitentis opinionem. Opinio iheronij
designat modum P. La-Croix videlicet si Con-
fessarius dicat: quibus ego opinor suspensionem
ob licentiam in die festo esse illicitam;
tamen ex opinio mea sit incerta, et poenitentis
probabilis, prout et licentiam nec tenet opinio
n^o sui desorere, et sequi mea n^o possum iu-
dicare, illy ee indispositus: si ex peccata ip-
sius audiverim, neg^o mihi licentiam sua abrup-
tione Sacramenti, ac n^oq^{ue} n^oq^{ue} ius, quod ad
absolutionem habet, prout tenet solum tenet
absolvere, prescindendo ab opinione mea
speculativa, quae hic se imperantem habet.
Ad iudicium: tenet siue obligatum, siue n^o
obligatum sit ex officio. Ratio ex ejus

169. pendet voluntate, et officio auctoris. Semel
ac audivi, tenet absolvere, et tunc pro-
miserit absolvere non indifferenter.

203.

2a. Officiarius
segerit et Iudex, et Superior: quod non deest
ferre sententiam huius opinionis poenitentis, qui
et Rex, et Subditus. Officiarius: invenire
omnino rectus ordo, si cogentur Iudices ad
sententiam ferendam huius opinionem Regis,
atque eius si tenentur Ecclesiae ad proceden-
dum huius Subditorum opinionem. Viget: non in
poenitentia, sed in Confessione requiritur scilicet,
qua rite in administratione Sacramenti pro-
cedatur. In procedendo est pro cognitione Con-
fessionis non poenitentiae. Regis contra: Poenitenti
sua tenent opinionem neque peccavit, neque
peccat; adeoque congruenter disponatur. Ad
solvendum est procedendum: quippe senten-
tia, quae fert Officiarius, et iudicium
de dispositione, et ipsa absolutio. Necesse
illud reformari devent huius poeniten-
tis Conscientiam.

202.

Ad Officiarium: in poeni

tenij tribunali influitur iudicij circa iustitiam, et peccata rei. Iudicari iste deus hujus fuit opinionet; quibus provenit, ut in curia, videret peccaty. Longè ali in alij tribunali- bus, ubi inquit, quid re vera agere rei sit. Re- minis quod in legantij, opinione, sed argum. Directa facty, probantia unice adoptent. Ecce- sia eniq in Confessorie tribunali, ita juveny Apis Dno, procedit hujus Confessorij pœni- tentis. Contra tale tribunal est facta leges, et fideles xcoi independens ab eorij opinionibus; quae in pœni. deferenda potest pœnitere. Ad urgentij distinguitur coem. procedendy et pœnitione Confessarij hunc pœnitione. Ohi? hinc in pœnitione, et ngrat. Ohi? et dicitur. No. 5.

egor in sua, sed arte Medicie sanandus est: et pœnitione, qui deplorandus est sicut infir- mus, tenet se informare Confessario, qui spiritualis Medicus est. Distinguit autem: egor arte Medicie sanandus est, si, presentibus necessariis, et necessariis prohibeat; ad: alij, ngrat. Equid; Confessarij opinio omnino im-

161.

periculis, ac p. accidens se habet in absoluto
et vice. At vero quid? impericulis eius oratio
paritas: Parit epimicis nri Medici auti sepe
luta e. Hic nomine Npti applicat. Uicam
fanciu factus e ingim. Quid igitur dicit
va Confessarij opinio forte singulari, atq.
epitica, minusq. probabili quam opinio
panitentia? Nil proferat referat.

Seccio 10.^a

Obligatio sequendi probabiliora
si adest, esse humanis
virtutibus impar.

206.

Esset, quidq. id.
expendit hanc deumia tertia hac ratione: quia
vix obligatio daretur, quarendi probabiliora
inquirendi minus tutis notabilis, proponderat
variam; perpendendi ratione omnes invari-
cat in quocumq. opinione. Differendi aucto-
ritate. D. Dod. in se diversae; librorum
si ratione nobis probabiliora q. auctoritatibus
aliorum; si enim semel aliorum auctoritate proprie

Deus non potest. Aligui, inquit S. Thomas. 162.
2.^a 2.^a quest. 4.^o artic. 8.^o aligui parvo scientiam
dei certificant de eo, quod audit ab aliquo sci-
entifico quam de eo quod sibi secundu suam
rationem videri; atqui omnia hec omnia nobis
imponant moralis; incollexibile, impossibile!
Moralis, inquam, impossibile: nō ut quidam
S. Antoninus parte 1.^a titulo 1.^o cap. 10.
nō solum autem dicit impossibile, quod absolute
nō est possibile, sed etiam videri inprocedi
hū. viracem episcopum in lege nobis esse in-
possibile quod vis est possibile, ut, poteri
miam haberi difficultatem. Alia, quomodo
salvaret illud, omni magis leve?

Profecto

si ad proeand, inquit, Malvidus, probabi-
litas nō sufficit, sed certitudo requiritur,
homo quidam obfupesceret in mille angustiis,
potestatis perplexitate, et formidine
implicavit; et sic plura bona opera
omitteret. Hac de causa Venerebilis P.
Paulus Veneti Episcopus in sollicitate nomen
ingenue facebat, quod si ipse episcopifet

163.

se n̄ posse amplecti minū tutā, ipsi manūq̄
forent, preponderantia exacta ab Abversarij, ig-
norantet̄ modū, quo saluus fieri potuisset. Et
clamare utiq̄ solebat proclama vitæ, ac
doctrina vix: quis me tuq̄ reddet, quod mea
opiniō sit probabilior ex illa notabili, prepon-
derantia, quam Contrarij requirunt? Quomodo
certū fieri, quod ipse rationes opposita et
bene intellexerim, et bene solverim? Quod
Dicamen Conscientiæ, quod mihi formari;
sit factū certū, et tutū? Quod alafina
tue non fuerit a proprio sensu vitæ usq̄
exem, error meū sit verè invincibilis,
et inculpabilis?

208.

Magni habendū estive? Do-
cumentū ^{ita} magnū heresi Doct. Hypo-
logi non devent̄ et facile ad aserendū ali-
qua esse peccata mortalia, ubi n̄ sum
certissimi de re: nam per quosmodi aser-
tiones voluntariā, rigidā, durā, et
nimis strictā in rebus universis nequa-
quam exiunt homines a luto peccatorū,
sed in illud profundū, q̄ desperationē

demerunt. Quid prodest, imò quid n̄ obest. 169.
portare plus iusto mandaty Dei, quod est latus
nimis? Quid exoptat gravius reddere illud Cris-
ti ius, quod suave est, et onus levi? Audin
aurea fundentem verba? 200.

Objectio 1: nec ratio
est obligatio ingruenti opinioni probabiliori,
probabilissimae. Vnde est, quod opinio pro
libertate aperiens probabilior est ponderantibus.
Respondet: hae Maxima doctrina omni videtur pro-
bilitate carere. Equid si in Adversarij
prensione n̄ possumus sequi eque aut minus
probabile in diversis probabilioribus, tenemur docu-
tam adhibere diligentiam, et certi reddamus,
quod illa sententia probabilior, seu probabi-
lissima sit. Est autem impossibile moraliter, quod
reddamus certi, aliquam opinionem minus tamen
est probabilioris et requisita ponderantia.
Hae enim vel parva, vel magna est. Si haec
est excessus sit modicus, difficile percipitur, et
tunc reddi n̄ potest qui secutus opinionem esse
vere probabilioris; si huiusmodi adhuc iudicare
queat, eandem ac deus perangere mensuram tel-

165. ut tunc certo iudicet falsa, aut falsè tenij
probabili?

210.

2^a. nos seuuimur miam salutem facim,
cy nulli omnino periculo exponimur. *De expon-*
der: V. Antoninus et R. Thoma affirmat, peccat
re Ado. qui se mortali damnant aliquam
opinione, quæ n̄ est suã auctoritatē expressam
Scripturæ, vel Ecclesiæ, vel Dna euidens ratio:
si quidē autē damnationis periculo exponunt.

¶ Ferillus asserit, q^d opinio rigida sumpta
pro Conscientiæ regulas, cy sit animarum salu-
tati valde noxia, illam ut regulam suadet
re è per se, et ex obta peccatum graue: q^d a
suadere q^d valde noxiam grauij charitati rei-
bugnat. Aude etiam id asserere, Sarsenif-
my èe Itaque sententiæ probabilior: sic eni,
ait; n̄ poterant libere melius medijs perfici-
dendi, aliqua Dei præcepta esse huj^{us} profen-
tes vixi observata impossibilia: itq^{ue} hoc
erat apertissimè medijs Sacram. fa. profenim
penitentij, et Eucharijstij reddendi magis
odiosa. Haerens, Ferillus.

211.

3^a. sententiã

nra. eo ipso suspecta, quod sit ad denominat. 166.
benigna, ex Scriptura, et P.P. passim affir-
mant, ardam esse viam, quae ducit ad vitam. Regis
obest. Charitas non edocet, iuxta suum effectum
suave: non minime suave est et ipsimet rebus,
quae praescribunt. Deum, et suave est tunc et gratia
vix auxilijs divinis; tunc etiam et affectus,
ac dilectione erga Deum. Praeterea nullatenus, per-
tinet ad honorem ipsorum opinioniones levis
efficiere Dei, precepta, eiusque gratias leges
immutare. Viget: honorem eundem pro, non del-
pratione, inclinacionem ad malum ut plurimum
dissonant, dissonantur a recta regula non per-
ceptis, sed per defectum: per eorum imminet peri-
culum, ne deficiam. per lapsus; non autem per li-
bertatem reficiam. Non proceram. Phileas,
magis reddendy ab eo, quod nra sumus pro-
prietates

212.

Respondet: mandata eius gravia
sunt, ut ex Scriptura ista. Repugnant
carni, et sanguini, suntque importabilia magis
sibi reliqua, quod uny incedunt Scriptura
et Patris; creant per ordinariam etiam Dei

167. gratia absolute levis sunt. Quidq³ dicitur
è in preceptis ut sit leve, charitas facit, in
quit Augustinus. At onus foret intolerabile
operari semper h^{ic} sententię re ipsa. vera aut
tuciorum. Ad h^{ic} h^{ic} n^{on} spectat ad h^{ic} tolles
re aut³ p^{er} nationibus levior^{um} addere legem Dei
certam, et p^{er} se tal^{em}. Spectat, pruden^{ter} p^{er}
naxi circa legem, et d^o dicitur è, an est fact³:
Spectat eam tollere, et q^{uod} forte nunc p^{er} acci-
dens, et ob errorem obligat. Spectat in ejus
obligatione declarare, et gravia adfirm^{are} h^{ic}
dam. Non ne merito corripuntur in Evan-
gelo scribae, et Pharisei, qui nimiam obli-
gationem legum populo imponebant?

213.

Ad dicitur
gentis: ignorantia legis, de qua modo, licet inin-
cibilis sit è poena peccati. Hinc presumi n^{on}
debet, n^{on}q^{ue} lapsam multat ignorare legem, n^{on}q^{ue}
sua culpa commode reparare videat. Debet potius
presumi, Deo permittente quod n^{on} ipsa sit. glori-
as invincibilis lege imponat, et ipsamet summo
sibi onus agrave. Ita ab Ecclesijs incumbat
glori^æ p^{er} adjectione, aut p^{er} legi subtractione exar^{at}

qua. Hi contemdebant, servandq̄ adhuc legem Mo-
 saycam; illi alias leges, quas nec ipsi, nec ipsa-
 rum Patres potuerunt ferre, et videri potestac-
 tory. V. versic. 10. Cane multa p. procedunt
 in leges confederunt; et docet omnium demulc-
 abstinerunt; jejunijsq̄. Cy autē Herodiani alij
 nimij refringerunt libertas, alij nimij legum
 medio nos inuicē trahunt, tenentq̄ libertate
 possidere Dea leges, de quibus n̄ facit scriptū,
 ne in immensum ultra deorum ille exerceantur.

Sectio 22^a

Sermones nostra. ne utiquam
 aduersatū sacre scrip-
 turę

MS
212.

¶ Cito ex hoc

capite reficienda non ē. Exponit Decima quatuor-
 hęc rās: quod ait, inquit, P. Carolus Boet-
 ti in sua veritate vindicata tom. I. cap. 12
 quod ait P. Concini, probabiliter plurimos
 negligere Scripturam et Patres (quę veteres
 ē carminella ad conflandq̄ invidiam, probat.)

biliter, id est, et Adversarij jam intelligunt,
 Testat) ut maxime loquar e falsissimum.
 Nemo probabilistay vel ita e incipiens, ut
 ex parte, opinionis suam Scriptura et P. P.
 n. omnia: vel ita e impius, ut opinionem
 rejiciat, quae Scriptura et P. P. recte a pro
 bant. Ergo Adversarij, et n. confundant
 hae duo, quae maxime disting. sunt. Aliud e
 negligere Scripturam, et P. P. aliud e affirmare
 ab infirmitate loci Scripturae, et P. P.
 quae n. faciunt ad resolutionem questionis, quae
 hic et nunc pertra. n. probabilistay non
 faciunt, vel Adversarij id probent. Alteri
 faciunt, sed prudentissime faciunt.

213.

Quod ait
 probabilistay, Maxime Scripturae, et P. P.
 sententiae verissimae n. praesent. Debetur,
 quod facti illiberali, et injuriose dicit,
 falsissimay ity est. Impraesent. verissima
 illa sunt, quae sine ulla solida ratione
 asserunt. Quamvis vero ex una parte loci
 aliqui Scripturae, et P. P. et Canon, praesent
 in ratione; et ex alia adsunt bonae rationes.

hoc vel illo modo impetandi, tunc impetant. No.
n̄ sunt vanissima, et adhibent ab omnibus
theologis inuicem faciendo à s. Thoma, et ab
omnibus Canonistis, et cunctis, vel mediocri
docto notissimū est. Iam vero quomodo pro-
bat De Concilio, probabiliter adhibere
impetant. huius vel illi loco Scripsimus D. N.
et Canonis grati, et sine solido argum^{to}, 216.

Objec-
tio 1.ª ex illo Ap̄ti Dñi Joannis 19. ego sum
veritas. Clamant Adversarij, sicut n̄ Ap̄tus,
ego sum probabilior. Ergo veritas n̄ pro-
babilior eligenda d. Ihu. ex illo Psalms:
omnia mandata tua veritas. J. Responder,
et sine clamoribus rogat ab Adversarij an
dixerit Ap̄tus, ego sum probabilior, tu-
torior vè? Quid? neg probabilior, neg
tutorior semper è veritas. Hoc uny in explici-
allegato textu exprimit nempè quod Deus
vera docet, verag^{is} promittit, ut exponunt
impetres. Iam sic explicat D. Bernardus
Dul: ego sum via in exemplo, veritatem
promisso, vita in premio. Valmy ita ex-

171.

ponit Bellarminus: justiprima les Domini
é immutabilis, et nihil falsi Prædicti; promis-
siones eni, et Iminationes omnino impleri
devent. Lex velle: sed, quid ad xj.

217.

2^{as} ex illo

Ecdesiasticus: 37. ante omnia verby verax
præcedat te, et ante omnes action conciliabilis
bile. Israël illo Proverborum 12. est via
que vihet homini recta, novissima autem
ejus deducunt ad inferny. Propter es Evangelij
ubi docet, quod recta est vias que
ducit ad vitam: :::::::::: spatiosa vias est,
que ducit ad perditionem. Cæcus autem si eco
ducat propter, ambo in foveam cadunt. Ref-
ponder: illa verba pro Calmet ita à Grego-
ria verunt: omnis actio in itay est
ratio, et antequam aliquid faciat, con-
sulto opus est. Offitij stabile pro Tan-
ny Pandavensem é illud, quod firmis
ratio rationibus. Quis hoc inspiciat?

218.

Ad cor

firmatione. longè alij exponit predictus tex-
tus. que re opinione probabili utentibus:

intelligunt ab Oppositorib: & Infidelib: & Hetero-
co, & Peccatore, qui omnes falso sperant pœ-
nam consequi salutem, et peruersam in-
cedant, percurrantq; viam, quam per
fallaces, erroneasq; persuasiones bonam
ipsi met sibi promittunt. Ad urgentiam
terillur: ista veritatis, et tude v. m. mo-
vere possunt n̄ autq; Theologorum nisi adu. s. p.
Quæ unquam e. v. p. l. vel ferij
In præbuit prædicta improbat. Et de usu
opinionis, probabilis.

219.

Quisq; dicit unquam,
ideo viam v. s. esse arctam, quia homini
innumera alia abseruanda sunt, pro ea,
quæ les. expresse nobis imposuit? Quæ quid
stante usu opinionis, gravis, et certe, pro-
babiliter via salutis non est arcta; non
sensui valde repugnans? Viam fide-
ler obseruarent præcepta Dei certa?
Et quæ unquam v. s. et ploramus ma-
ximam horum partem ista non obser-
uare, et abstringemus eos ad v. s.

raga alia precepta duria, ut eiu vi-
 am salutis difficiliorem faciamus. Si
 Deus si Ecclesia, si Pontifices non
 obstringunt eam nos obstringere contem-
 demur. Et todo lo que va h^a acabax el
 parrafo no siue. Aperi D^{ne} o^{meu} ad
 benedicendy nomen sancty tuy munda
 quog^{ue} cor mey ab omnibus vanis pen-
 sionibus, et alienis cogitationibus inay illu-
 mina affecty in flamma ut dignè aten-
 te ac devote reuerentia valeam et exau-
 dixi merear in specu diuiny maiesta-
 tis tuy S. Spirity Dⁿⁱ n^{ost}ri Amen. Do-
 mine in unione illius diuiny unitatis
 n^{ost}re qua ipse interius laudes Desper
 soluesti hac tibi horae persoluo. Amen
 tibi.

220.

S. es Decretorum ^{mi} 26. diuina
precepta seruanda sunt toto corde, et tota
anima. Non tui in probabilibus, et n^{on} fiat
 queray fieri potest. Ita^m es illo Apostoli ad
 Thesalonienses S. omnia probate, et abstineat

ab omni specie mali. Respondet: q. idem peccata
cavere licet, quatenus secunda sunt probabilis-
sima, et asserit S. Augustinus: probabilius existi-
marit, n̄ ee mortem, quam timere nescitur.

Respondet: certa certa observanda sunt. In
Quinto, iure libertatis gaudem. Ita ut
quarta, potest, et tenemur. Ad 4. q. 1. Lau-
lus loquitur de discretionem, probationem faci-
endam verisimilium ac falsis Professorum, et in
rebus quibus sunt semper tuciora sequenda.

Quibus removendy e grale periculum pec-
cati, negl dilig. ulla specie mali. Ad
urgentia: n̄ n̄o verby, probabiliter proba-
biliorum melius redoleat. Ap. Casp. i
li probabiliter n̄ nominali, sed adverbiali
exipit dicitur, quasi probaliter adveniret.
Augustinus etiam existimasset, morte ex pie-
tate divina n̄ eventuray.

2. q. ex illo Eccles.

castici 3. q. qui amat, periculum in illo, pe-
ccati. Respondet: iterum argue iterum disting.
e periculum peccati formalis a periculo
peccati materialis. n̄ omnino fugiendum

251
179.

224.

ē et proprie fit peccatum, et offensa Dei,
 ut poro transgressio legis jam cognita, et
 mala quidem voluntate, quae peccatum est
 malum. De hoc formali periculo loquitur Scrip-
 tura et dicit: ex duri habebit malum in no-
 vissimo, et qui amat periculum in illo peribit.
 nil ergo de periculo materiali hic, ubi a seculo,
 obtinate viventes, qui damnationem periculum
 temporarium, ipsa incursum damnationem.

222.

autem, siue materiale periculum nulla te-
 nemur lege devitare. Sane p. ipsum non
 offenditur Deus, et fit transgressio legis
 divini, quae non facta inimitate et obliget,
 quando divini neguit devinci. Quidem certum
 est, apud omnes, quod peccatum materiale
 invincibiliter ignoratum, et imprae ad cell
 dam. Quid aliud est, vocat ligonem et
 peccatum materiale improprie se vera appellat-
 tu peccatum nisi specifica material peccati
 essent, et segregata ab omni volun-
 tatis malitia? Potest Deus, dicam
 Confessione, praedictam objectionem acie facient.

phifici promovere hom^o ad maale peccati, 176.
et n^o poterit homo se exponere periculo ma-
lis peccati?

223.

Profecto quisnam ^{op}obare pote-
rit, legem stare vitandi periculy maalis
peccati, cy adest opinio vere probabilis fal-
sæ libertati? Quisnam? Conat^{ur} D^o Vignat
historia seu terribili exemplo ad conciones
apertissimo: Philippus quidam Cancellarius
Parisienfis extremo Constitutæ agone, cy
ipse fuisset admonitus, ut sententiâ abne-
garet de pluralitate beneficiorum, ita res-
pondit: se velle experiri vim probabilita-
tis opinionum, et videre, an hoc sufficeret
ad damnationem. Experire fuit miser. Cui
subito Episcopo apertur suam factæ dam-
nationem maxime quia propriam illam
sententiam tenaci fuerat secutus ad
versus aliorum. D. Doc^m sententiam. Obsu-
pui, statorumq^{ue} com^o, et vos faciunt
gesit. In posterum n^o tuum incedes proba-
biliter.

224.

In posterum, et modo, te amabo

incedas; neq[ue] terre aris fallacibus
 umbri. Anno 1238, ut refert Sponda-
 nus, Pillelmus Parisiensis plurimos col-
 gis eam[us] Scholares, quam regularia DD,
 et quibus eandem Delusit, nemine posse
 plura possidere beneficia verioris demptis
 Arnoldo, et predicto Philippo, qui expro-
 bat Spondanum; ab eo Pillelmo monitus
 plura, quae habebat beneficia, uno pri-
 guiori excepto, dimittere miser negando res-
 pondisset, exprobrari se velle, utrum id esset
 damnable. Verba hae Spondani mi-
 rime Spondani verbis Vigandae. Damnatu-
 ritas fuit in 9.º quod secutus probabi-
 lem sed temerariam dea Imunens omnia;
 atq[ue] ex dicio practico: quippe asseverabat,
 exprobrari se velle, utrum id, nemine, retinere
 beneficia, in aciem opinionum, probabili-
 tatem sequi, utrum inquam, id esset
 damnable. Non ne Philippus damna-
 tus etiam dicit, licet ex probabili-
 tate sibi dicamur exprobrasset, se posse
 licite plura beneficia retinere?

Non adversaria Sacre Ca-
nonibus.

225.

Quoniam pro

via sententia plures allegant. Itendit
proaxei 15.^a hęc ratio, illam n̄ esse rejiciend-
dam; ex istem nequaquam adversari. Cum
autem in eorū pluribus hęc regula dicitur,
videlicet quod in duobus tunc via ē eligen-
da, hęc preferam regula venit modo exponen-
da, ex a dicitur nobis papam objicit. Et
quidem predicta regula ē in plurimam
consilij; ē etiam de duobus practico circa
actionis honestatem, seu de duobus negativis, q̄
ē duobus proprie dicit. Quod si regula consilij; do-
cet a S.^{to} Antonino pte 2.^a titulo 1.^o cap. 2.^o:
inducunt illud in duobus tunc via ē eligenda
responder, hoc esse verum de honestate, et
meriti majoritate, et n̄ de salutis necessitate, que
ad omnia duobus. Eligere, docent ipse, viam
tunc Consilij ē n̄ precepti. It̄ docet apud
Verilly a S.^{to} Bonaventura, Perone, Vil-
laffra, et alijs.

226.

Quod sit regula de iuris
negativo, aut proprie dicto docet à multis.
Sicut vel alij sufficiat? Sylvester verbo opo
ratio questione prima: nec obstat, quod
in iurijuratio est eligenda ex capite
iuramenti & sponsalibus: quia non est in
iuris, qui probabilibus rationibus flexus
ad unam partem; et in moralibus sufficiat
certitudo ex probabilibus. Navarra ma
nuali cap. 27: recusat interius illius vulgati;
tunc pars est eligenda in iuris ex capite
ad audientiam de homicidio Br. nempè
in eo quod est proprie iurium, quale
non est, et sufficienti auctoritate, aut ra
tione altera pars creditur, neque ex
multis opinionibus una pro vera eligitur.

227.

Item
vero testis, in quibus maxime tradit doc
trina de iurijuratio via eligenda quatuor
sunt, nempe 1. in capite illud Dñus de
clerici excommunicatione; secundus in Cle
mentina episcopi S.º de iurijuratio; 3.º in
capite iuramenti & sponsalibus; et 4.º in

180.
eg. ad Hadremij & homicidio. Eorundem sensus
aperiendus & ex eorum circumstantiis. In p.
quod Episcopus deposedus fuit ab Innocentio
tertio: ille celebrare ausus fuit, qui ipsum
coerceret publica excommunicatione facta in eum
dimanata. Cui Episcopus tenebat iniquitatem de
veritate excommunicationis, qui ignorantiam res-
ciebat vincibili; immo fore certus erat & in-
habilitate ad celebrandum. Hanc ob causam
ait Pontifex: q. in divij via tuorum est eli-
genda, & si de lata in eum sententia divitaret,
debeuerat semper potius abstinere, quam Va-
cramenta Ecclesie celebrare. 228.

In 2.º P.º P.
P.º P.º P.º Minores Sedem Apostolicam ro-
gant, utrum teneant sub lethali ad illa,
qui imperativis verbis in sua religione pre-
scribunt? Respondit: in his, que animis,
saluti respiciunt, ad vitand. graves remon-
su Conscientie pax securior est tenenda?
Sed quid respondendum erat à Sancta Sede
Patribus, praevis duobus laborantibus; et
colligitur ex textu expressionis: qui circa

aliquo ad regulam ipsorum qd facta perti-
nencia dubitatione in ipso fluxu aliqui
generent? Et? Ab Apostolica Sede factis-
se si ex opinione probabili, que in tali casu
n̄ aparet, graver Conscientia morales, ducunt
practice deponentes ad ipse ipse recurrer-
rent.

229. In 3.º quidq̄ Invenit septem ad-
huc Matrimonij Insuperat ex Puella, quæ
emortua, illius duxit conjugium. Quorū
inadit, an primū Matrimonij invalidū
fuisse defectū impotentij Viri? Eugenius
tertius iussit separationē etia q̄z ho-
nestatē Ecclesiæ: S. quid in his, que du-
via sunt, certū existimant, tenere de-
verent. Unde 1.º Pontifex in præcepto
separatione respexit quosq̄ ad publicam
honestatē, scandalūq̄ vitandū. 2.º quod ver-
ba illa quod certū existimant, tenere
deverent. n̄ dirigit ad Invenientē, qui totūq̄
adheret conscientia, an fuisse impotentē,
vel n̄ si conjugio tempore, sed ad Iudicē,
qui in Jura partū & Jura, quod

certius e' tenere Deum. Et ut ipiani Pala-
vicinus n' dicit Pontifex tertius, sed certius:
si quid' profecti stabat pro sponsalium va-
lore; & dubia erat nullitati exceptio. 230.

In 2.

Sacerdos quidam vulneravit hominem. Iste post
modum dicitur e' vita. Dubium erit, an eo vul-
nere mortuus fuisset? Clemens tertius sta-
vit, Sacerdos seu irregularis generis, et
in dubio semper debeat eligere tertium,
nos convenit injungere Prae veteros, ut n'
ministrant. Observand' hic Epimius, & Na-
varro, quod hic n' agit de legis naturalis ob-
servatione, sed de sacrificij decentia tantum. Au-
am obitum n' precepto, sed de Reverentia
Nuptiarum quod injungere Sacerdoti, ne cele-
braret; si enim ipse deprehenderet postea
vixi fuisset homicida, n' sine Populi scan-
dalo videret celebrasse. Etenim a nomine ne-
gat, posse p' legem positivam ex rationabili
causa erigi in dubio prohiberi actionis ali-
cuius h' se licet.

231.

At vero pluribus alijs

163.

in casibus contra particulares harce cir-
 cumsistantes minimè duxerunt Canonel,
 prelaudatam regulam fore obseruandam.
 Hoc unum exemplum esto ex capite placet
 de inuersione Jugatorum. Fuit casus quod
 nobili Mulieri quædam credens Mariam mortuam
 Religionis ingressa, professionem in ea cum
 voto emiserat; viro nihilominus de longè
 revertente, ex eo è Monasterio educta fuit.
 Duxit, an post viri obitum teneret Mo-
 nasterium repetere?

232.

Respondit Pontifex:

quod licet votum ejus usque quatenus te-
nuerit, eatenus tamen fuit obligatorium,
quatenus se poterat obligare: promif-
sa enim invocando Monasterium, se in sac-
tura carnis devotum, quod erat in potes-
tate Marti; et ideo quantum ad ipsam
tenuit votum, quod post viri obitum tenere
non desit, ut ad eum casum, à quo expressè
poterat liberari, principium provenisse
noscat. Subiit itaque convenientius ad
salutem, ut ad Monasterium redeat, ubi

bona dicitur intentione profectio fecerat, et
habitu Religionis accepit. Si vero (notandū
 maximè hoc) si vero ad hoc induci n̄ pote
ut ipse in viâ n̄ cogendū. Tuaspè orasse,
 inquit Ligorius ut meus Fagnanus sup̄
 hoc textu mihi respondisset, et res teneri
 ostendisset uti semper opinione, quæ tibi
 aparet sine oppositi formidine, ut ipse requir
 rit nullâ faciem differentiarū in opinionē,
 et scientiâ. Quæstem, dico, sed ex tequis
 prefati re mentione quid fecisse invenit,
 quantū cumq; curam in ejus Commentarij
 evolvendū adhibuerim.

Sectio 16.^a

Nullis sanctionibus Pontifici
 adversatur?

233.

Decima repetitio
 rō refellit omniū Adversarij causationē,
 nimirū Probabilistæ edocuisse aliquos
 Pontifices, quæ postea à summis Pontificib.

expuere, adq[ue] damnat[ur] sunt; et in his
 Ep[iscop]o quam e[ss]e dem[onstr]averunt ostendere cu[m]
 ga Pontificia[rum] Instructione. At vero le-
 gant in Probabilistaru[m] libri procipte
 aliquo[rum] The[olog]o[rum]. Quid hinc? Ergo eor[um] libri
 plane adjiuendi sunt? Ergo eis inferat[ur] P.P.
 omne in probando[rum] adjiuendo[rum]q[ue]. Audi di-
 cenda sine Cony elaguens lib. 7. cap. 3. nemo
 quantambi erudiat, et Sanctus n[on] vincit
 alucinat, n[on] alicubi sequit[ur] n[on] quandoq[ue] la-
 bi?

232. Sanctus vero est, qui credit
 ab H[er]eticis baptizatos e[ss]e rebaptizandos. S.
 fuit, qui in Christi corpore essent[ur] p[er] se et
 dolorem fuisse negavit. Sanctus fuit, qui
 in Chelastaru[m] dogma descendit. Sanctus
 fuit, qui in P[er]o ob adulterij culpam
 uxoris repudianti alexy[andro] heremonij c[on]fess[us].
 Sanctus fuit, qui animis piory usq[ue] ad
 iudicij diem veram felicitat[em] ademit. S.
 fuit, qui a[m] homin[is] contradicere esse
 putavit. S.
 fuit, qui a[m] de H[er]eticis
 corp[or]e fuisse etiam p[ro]p[ri]etate S. S. fuit,

qui Angelus multum ante mundi exortum p[ro]p[ri]a
nitate creatus esse existimant. Hec consi-
deratione Canus. Quisq[ue] adeo inferatur, ut
ideo credat, P[ro]p[ri]a posse plene adjuvando pla-
ne improbandi.

186

235

Deat[ur] et[er]n[us] ex Cademur nota
La-Crois, atq[ue] lib. 1.º num. 164, p[er] hoc ni-
hil desedat de auctoritate alicujus Authoris;
quod aliqua ipsius sententia sit postmodum
damnata, sed modo ante damnationem fuerit
a gravibus Theologis habita tamq[ua]m verè
probabilis; salis enim invincibili[ter] errabit, et
ex merito, quod h[ic] plerumq[ue] iudicium
erat grave: et sic, quod S. S. P. P. inven-
tione errasse, de quorum auctoritate non ideo ali-
quid decepsit. Sic refert Sanchez & Maxi-
monio lib. 7.º disp. 32.º num. 1.º. Sanctus Tho-
mas et Bonaventura, docuisse omnes gradus
affinitatis, esse sanguinitatis, in quibus Mal-
deromy h[ic] prohibet, facere illud
iure mag[is] illicitum, q[uam] san[cti] n[on] d[icitur] impro-
babile, neg[is] ideo desinunt S.º ille Doct[or]
et omni exceptione m[er]ito. ^{tuss} ^r ^a
Dicitur simil[iter] S.º Chas

187.

in 11. d. 11. q. 3. ar. 1. dicitur, fides
 re Sacramentis valere poenitentis, licet do-
 lor absolutionis sequatur: ipse ibidem, ar. 3. Tho-
 mabundum tenentem confiteri laico, si de se
 sacerdos; si credo autem nunc esse aliquem,
 qui eas opinionem dicat esse adhuc proba-
 biles. Ita La-Croix.

236.

Quid supra num. 166 in-
 quit: ~~hæc~~ hæc scripta incidit in librum
 qui si verus est nullus Auctor Jesuita
 omni exceptione m. p. titulus libri est ad-
 versus Jesuitas in sustinendis, perniciosis
 vitiis, damnablem, Sociorum legitimi-
 tibus, quarum 66. hic Episcopus, S. D. N. O.
 Alex. Clementi Pape undecimo denun-
 tiat p. Christianus Metaphisum, S. C. S.
 vulgi ap. Amatorum hæreticorum anno
 1755. A paragrafo 1. usque ad para-
 graphum 27. habet 66. propositiones,
 quarum vel ut Aush. refert Jesuitas.
 A paragrafo 28. usque ad finem refert
 alia, quæ vocat aragias Jesuitica.
 Auctor ille si aderet, dicitur nomen sui;

qui cumq[ue] aut[em] sit iudicis Sapiencia firmior
Præfule Dodorum alior[um] viror[um], qui Iesui-
ty n[on] sunt, & virgine malevolus.

188.

137.

¶ quia

sententia Placimae si n[on] omnes gurgustush. V[er]o
alij t[ame]n dicit Iesuita velut dithoribus. 2.^o g.^a ad
invidiam refer[re] pro illis sententijs solum Iesuitar[um],
cy eisdem sic docet esse, & multar[um]
erig nunc doceri ab alijs pluribus. 3.^o g.^a
sententias vel conceptas vel nunc damnatas
quas ante hac dicit[ur] ex omni ordine fluxu
& Obione admittebant velut probabiles; adhuc
attribuit Iesuitis, atq[ue] si ab illis approbata
in sensu reprobata, & postquam Ecclesia
aliud declaravit. 4.^o g.^a sententias ab uno
vel altero etiam in privatis varijs thesib[us],
ad aut saltem q[ui]pauisibus Iesuitis doc-
tas, & pleriq[ue] alijs Iesuitis improbatas
ac eficias. Privatas pergit referre velut
sententias Iesuitar[um] proprias. 5.^o g.^a ali-
quas sententias, quas omnes fere Doc-
tor[um] erig nunc fatent[ur] probabiles, refer[re] tamq[ua]m
lasivitate iracunditer, & velut cetera in

159

probabili. Hec omnia demonstrare possem
sed n̄ ē opere, precij.

256.

Apologia Doctrinae Jesu-
itarum anno 1702. impressa Leodij, & alia
similiter anno 1706. impressa Coloniae iustifi-
cat Jesuitarum Doctrinam hinc omnibus. 1.^a

Jesuitae in sua doctrina semper tenuerunt opi-
niones, quae in Scholis Catholicis eodem
tempore erant communes. 2.^a si Jesuitae aliquid
tenuerunt aliqua opinione contra omnes,
in hoc seculi sunt alii non Jesuitae, sed
multae pars Jesuitarum illi adversari. 3.^a si
aliqua opinio a S. Sede damnata fuit,
eandem damnarunt Jesuitae, nec permiserunt
eandem a suis impugne doceri. Quae Auctor
famosus a S. 2. 8. vocat artificia Jesuiti-
ca, plena sunt mendacijs, et calumnijs,
ac virulentis hominum animis operet delectant.

257.

Quod in Vite habet pag. 355. de val-
tiano S. Borgis hoc infideli crudi-
tate, S. Borgis n̄ dixit, unquam
tempus venturum, sed id eveniet apud

~~170.~~ 170.
Testatur, sed tūc habet: Sane si nulla ha-
bita ratione vocatur, et spiritus, quo quifque
impulsus accedit, licet modo expectemus,
et alia expe expectemus, et alia exteriora
talenta, ac dona veniet ipse, quo se so-
cietas, multis, multis, quibus hominibus
abundantem, sed spiritus, et virtute desti-
tutam maxime inuebit, unde epistola am-
brosio de: si nempe neglexerit vocans, et spiri-
ty, quid autem sperem, nunquam futurum, neque
hactenus est factum. Et hoc uno loco potest

Lexor facere notans de sinceritate, ac fi-
delitate scriptoris in reliquis. Voluit aut
aliquid calumniari; q. a. epistola semper aliquid
hxrere, maxime apud idiotas, et impru-
dentes: Flucius P. Claudius: Hec et
alia liquit, ac deum à me transcribenda
tapa. Superfuit ultionis, vel modernis
re, vel renovata in posterum transcri-
benda. 170.

Anno 1701. editus est Rehmius
liber, qui historici, et dogmaticè pro-
babilissimè acriter impugnat. Pallio

donatus. Quod ibi dicitur de Iphig. Dicitur
 tione, quae latini vulgaverat in Germania
 Cita Tubinganae Universitatis Professor. Eni
 huius libri unum, vel aliorum testimonium, ut
 quid in quingentis huius generis alijs
 dicitur, sic tibi eisdem et comperit. Argu-
 rimus, inquit, et desuatis an postquam
 Alexander VII, et Innocentius XI. reje-
 cere plura et ipsius dogmata, ipsi
 illa defuerunt, et an se veriora, et yphi-
 nia legibus formiora apiomata in
 moralis hyplogiam induxerint? Minime
 vero. Imo probabilitate docuerunt eque,
 atq. ante illa decreta tradiderunt, nec
 desuere et ipsi Josepho Decio teste, ac
 Nicolao Pegulero, qui scriptis edidit
 illam defendunt.

291

Modo vindicta, petita
 ex Dictione Prolegomena Iste 3.ª Apo-
 logetica cap. 9. quam tota ap. Sigo-
 rix, vobis precor, relegatis. Ibi: Numet-
 visus. hic scribitur plura mendacia
 esutit, quam verba. Nicolau Pegu-

quodam Clericos regulares, quos Theatini 192.
no dicunt. et in Jesuitas: illud in
ferendy quo plures calumniis circumstantur,
Jesuitas adhuc defendere damnata à Tho-
mas Aquinas. Probabiliter, seu fortiter,
quod docet, in officio probabilioris non vere
probabilis opinionis sequi licet nequamquam
improbare. Torquillus, atq. una hęc
sententia, quam postea Alexandri VII. et
Innocentij XI. decreta plures Jesuitas eni-
mum defendunt, plures tamen et eorum
dem ex parte in Galliarum regno preferant
seu opinionibus.

222.

Adde postea Anonim.
Sann. de Jesuitis permissi fuerunt in
religione sui Generale Spanij Sijbeny
prelo perire libri adversus Theophy Guidy
moliri fuerunt ut inuisq. hanc editione pro-
hiberent, sponq. Aushory de sua sede deice-
rent. Thoda. Laudava vindicta: miserę eni
vere scriptor, qui thirsy Gonzales, Sij
beny eand. hanc habuit ad insignis Sij-
beny Galij Aushory libri anaprobati-

lyma, qui nō hoc seculo vixit. Quis
 que nec id quid vixit in thysum
 et alii dixerunt Jesuam deus eo a
 neralis dignitate decumbendo cogitasset.
 De hac re...

Latinas idioma Gallico donavit, molli
 ra ne sperat. Si videris audis d.º 23.

¶ Diana Presviteri quod... Clero seculari
 libere honore diligenter? A quo p[ro]p[ri]a
 xam p[ro]babilissime historiarum expectat.

223.

hic a Divini d[omi]ni exhibitam doctrinam
 maxime promoveri obsecro. V. d[omi]ni d[omi]ni
 p[ro]babiliter declinare cludens Damna
 tione thesauri 2.º cap. Sacerdotum esse
 similes, et p[ro]negant Damna thesauri in
 suorum libri d[omi]ni. Circa 13.º in d[omi]ni d[omi]ni
 dicas cap. 6.º inquit: a pluribus d[omi]ni
 ant[ea] p[ro]p[ri]a d[omi]ni in p[ro]p[ri]a, qui
 Damna emolliant v[er]o d[omi]ni d[omi]ni
 mine p[ro]p[ri]a d[omi]ni in p[ro]p[ri]a et callidi
 h[ic]ce ar[ti]b[us] lapidibus in catholicis
 Scholis d[omi]ni. Accusatus ipse